花办〔2023〕30 号

关于印发《花园镇抗旱提水方案》的通知

各村、镇直各单位：

为进一步做好我镇抗旱及灌溉工作，确保花园镇 2023

年度农业生产丰产丰收，努力把干旱造成的影响和损失降到

最低限度。经 2023 年 4 月 10 日党政联席会议研究同意，现

将《花园镇抗旱提水方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落

实。

花园镇党委政府办公室

2023 年 4 月 11 日

花园镇抗旱提水方案

为进一步做好我镇抗旱及灌溉工作，确保花园镇 2023

年度农业生产丰产丰收，努力把干旱造成的影响和损失降到

最低限度。根据上级安排及当前形势，经研究决定，特制订

如下方案：

一、提水灌溉范围

天竹村、合立庙村、刘李村、江北村、安业村、社岗村、

高岗寺村、花园村、迎龙村等 9 个村。

二、提水灌溉顺序

按照先远后近，先南后北，循序渐进。具体是：1、先

南方供水，关闭二级站出水口北方节制闸，南方从桂北赵嘴

提水站打坝；2、后北方供水，关闭二级站出水口南方节制

闸，关闭合立庙染坊节制闸。

三、提水灌溉方式

根据计税地亩，安排放水时间，先南后北；暂定 20 天，

然后根据各村放水灌溉情况，缩短或延长提水时间。具体是：

1、南方：刘李村、安业村、江北村、社岗村、花园村、高

岗寺村、天竹村、迎龙村等 8 个村，时间为 15 天；2、北方：

合立庙村、天竹村、刘李村等 3 个村，时间为 5 天。

四、提水费用征收

根据实际用水地亩计取，每亩 30 元，用于提水产生的

水电费用及管护费用，各村于提水前据实统计上报，水利站

审核确定，确定后各村一周内收齐上缴。

五、涵闸看管

委托第 3 方。

六、提水灌溉组织领导

1、成立抗旱提水指挥部：

政 委：赵学以

指 挥 长：余仲磊

副指挥长：方友陆、刘建友、王德勇、吴思明、从光圣、

甘正玉、王占龙、刘良林、杨月伟、梁启胜、张浪、叶锐、

杨天江、赵以团。

成 员：裴建超、李猛、吴军、潘永保、孙建涛、郭

本华、从善明、冯雪健、张浪、高中祥、王宏林、周瑜玉、

陈贵霞、董永久、胡庆祝、陈润、刘起荣、赵本林、赵德义、

胡中文、徐恩俊、王新先、刘辉。

指挥部下设办公室，办公室设在水利站，由从光圣兼任

办公室主任。

2、指挥部下设三个工作组，即：

调 度 组：组长：从光圣，副组长：赵以团

成员：董永久、金家流、王敬超

水事务处理组：组长：杨月伟，副组长：王志好

成员：王国柱、张荣齐、王爱国、董永

林、祝龙

巡查督导组：组长：刘建友，副组长：吴思明

成员：从善明、孙建涛、刘小莉、董永久、

王正明

七、严明纪律

1、严格服从调度，各村严格按照指挥部调度方案，

该关闸的关闸，该开闸的开闸，不准自谋其势，违责给

予处分。

2、强化督导调度，各村要扛起主体责任，积极配

合，巡查督导组要加强督导频次，对行动迟缓、配合度

较低的村调度组要适时约谈，注重抗旱提水期间问题矛

盾化解，确保好事办好、不出问题。

3、严明工作纪律，抗旱提水期间严格实行请销假

制度，如遇特殊情况，需经书记、镇长同意后方可离开，

杜绝饮酒。